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Abstrakt

Radioterapie nádorů prostaty technikou IMRT a její toxicita

Karcinom prostaty je v současné moderní době jedním z nejčastějších maligních

onemocnění u mužů. Nejvíce nemocných touto chorobou jsou muži věku mezi 50 až 70

lety a jejich počet stále roste.

Má práce se zabývá vznikem pozdních komplikací po ozařování pacientů

s karcinomem prostaty technikou IMRT v Nemocnici České Budějovice, a.s.. Hodnotila

jsem počet pozdních komplikací v oblasti gastrointestinálního a genitourinárního traktu,

stupeň poškození a dobu latence v závislosti na technice a dávce ozáření. Sledovala jsem,

zda je počet pozdních komplikací srovnatelný s údaji v odborné literatuře, nebo se od

těchto výsledků výrazně liší.

Metodou pro zpracování odborné studie je kvantitativní výzkum. Data jsem

získávala z kartotéky onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s.

Ze skupiny 243 pacientů bylo ke statistickému zpracování mého výzkumu

vhodných 211 pacientů, kteří byli ozářeni technikou IMRT pro diagnostikovaný karcinom

prostaty v letech 2007 – 2010. Celkem u 114 z nich (54,03%) se objevily komplikace.

V oblasti gastrointestinálního traktu se 1. stupeň pozdní toxicity objevil u 47 pacientů

(88,68%), 2. stupeň u 4 pacientů (7,56%) a 3. stupeň u 2 pacientů (3,77%). Medián doby

latence je 13,86 měsíců. V oblasti genitourinárního traktu se 1. stupeň toxicity objevil u 39

pacientů (82,98%), 2. stupeň u 8 pacientů (17,02%) a 3. stupeň se nevyskytoval vůbec.

Medián doby latence je 10,3 měsíců.

Po srovnání všech výsledků, které jsem svým absolvovaným výzkumem zjistila,

jsem došla k závěru, že v Nemocnici České Budějovice, a.s. je výskyt pozdní toxicity

druhého a třetího stupně k mírně nižší v oblasti gastrointestinálního traktu, ale v oblasti

traktu genitourinárního dochází k pozdním komplikacím druhého a třetího stupně častěji.

Abstract

Radiotherapy of prostate tumours through the IMRT technique and its toxicity

In today´s modern world, prostate carcinoma is one of the most frequent malignant

diseases suffered by men. Most ill persons who suffer from this disease are men between

50 and 70 years, and their number is increasing more and more.

My work deals with occurrence of late complications after radiation of patients with

prostate carcinoma through the IMRT technique in Nemocnice České Budějovice, a.s.. I

assessed the number of late complications in the area of gastrointestinal and genito-urinary

tract, degree of damage, and period of latency in dependence on a technique and amount of

radiation. I observed whether the number of late complications is comparable with data in

professional literature, or whether it considerably differs from these results.

Method for preparation of an expert study being quantitative research. I obtained

data from the files of the Department of Oncology of Nemocnice České Budějovice, a.s., in

2007-2010.

From the group of 243 patients, there were 211 patients appropriate for statistical

processing of my research who were exposed to radiation through the IMRT technique due

to prostate carcinoma diagnosed in 2007 - 2010. There were complications with 114 of

them (54.03%). In the area of gastrointestinal tract, the 1st degree of late toxicity was with

47 patients (88.68%), 2nd degree with 4 patients (7.56%) and 3rd degree with 2 patients

(3.77%). Median value of the period of latency is 13.86 months. Undesirable effects were

shown in 3 months at the earliest, in 39 months at the latest. In the area of genito-urinary

tract, the 1st degree of toxicity was with 39 patients (82.98%), 2nd degree with 8 patients

(17.02%), and 3rd degree did not occur at all. Median value of the period of latency is 10.3

months. First, there occurred symptoms of late toxicity in 2 months, in 30 months at the

latest.

Upon comparison of all the results which I found out during my research done, I

arrived at the conclusion that in Nemocnice České Budějovice, a.s., the occurrence of late

toxicity of the second and third degree is slightly smaller in the area of gastrointestinal

tract, while in the area of genito-urinary tract late complications of the second and third

degree occur more often.
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Úvod

„Jedna z podmínek uzdravení je chtít se uzdravit.“ Lucius Annaeus Seneca

Karcinom prostaty je dnes jedním z nejčastějších maligních onemocnění u mužů.

Nejvíce nemocných je ve věku mezi 50 až 70 lety. Vzhledem k tomu, že počet

pacientů, kteří trpí tímto závažným onemocněním, se stále zvyšuje a spousta mužů

zanedbává prevenci a následnou léčbu této nemoci, jsem se rozhodla pro zpracování

tématu Radioterapie nádorů prostaty technikou IMRT a její toxicita, abych jednak

upozornila na množství pacientů s tímto onemocněním a také na možné komplikace,

které při léčbě onemocnění vznikají.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se věnuji anatomii, patologii a funkci prostaty, dále pak biologickým

účinkům záření a jeho projevům na buňkách a tkáních. Následně jsou rozebrány možné

druhy radioterapie, jako je 3D-CRT (3D konformní radioterapie), brachyterapie,

stereotaxe nebo IMRT technika ozáření. V jednom z posledních témat v teoretické části

jsou popsány poradiační změny na sliznicích v oblasti gastrointestinálního a

genitourinárního traktu.

Praktická část je věnována vlastnímu výzkumu. Data, která jsou použita, jsem

získala z archivu onkologického oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s.. Ze

souboru dat jsem zjistila, že mezi lety 2007 a 2010 bylo na onkologickém oddělení

ozářeno 243 pacientů. Z tohoto množství pacientů jsem shledala vhodnými ke sledování

mého výzkumu 211 pacientů. U každého z nich je pak zjištěna délka sledování, projevy

pozdní toxicity v oblasti gastrointestinálního a genitourinárního traktu a stupeň

poškození. Dále jsem zkoumala, která technika ozáření je nejčastěji využívaná a při

které dochází k největšímu počtu pozdních komplikací.

Veškerá zjištěná data, která byla pro tuto práci použita, jsem zpracovala do

tabulek a grafů pro lepší přehlednost, stejně jako výsledné srovnání literatury s vlastním

výzkumem.
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1 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Karcinom prostaty ve světě

Karcinom prostaty patří nejen u nás, ale i v ostatních zemích k jednomu

z nejčastějších onemocnění. Na Obrázku 1 je znázorněn přehled průměrného počtu

pacientů s karcinomem prostaty v přepočtu na 100 000 obyvatel. Je patrné, že první

příčky v tomto onemocnění zaujímá Švýcarsko a Spojené Státy Americké. Česká

republika se řadí na 26 příčku.

Obrázek 1: Onemocnění prostaty v jednotlivých zemích

Zdroj: internetová stránka (21)

1.2 Prostata

Prostata (předstojná žláza) je přídatná pohlavní žláza muže a je uložena kolem

začátku močové trubice, těsně nad močovým měchýřem. Je tvořena 30-50

tuboalveolárními žlázkami, které jsou zanořeny ve stromatu z hladké svaloviny a

vaziva. Vývody žlázek ústí kolem semenného hrbolku do močové trubice. Velikost a

tvar prostaty můžeme přirovnat k velikosti jedlého kaštanu a za normálních okolností

váží 20-40 gramů. Prostata má tvar komolého kužele, který je předozadně oploštělý a

zároveň obrácený bazí vzhůru k močovému měchýři.
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1.2.1 Anatomie prostaty

Prostata je tvořena basis prostatae – baze prostaty, který těstě naléhá na močový

měchýř apex prostatae - hrot prostaty, mířící dopředu dolů a dosahuje až k diaphragma

urogenitale. Do baze k apexu probíhá prostatou úsek močové trubice. Pars prostatica

urethrae – močová trubice (urethra) poté pokračuje samostatně. Močová trubice

neprobíhá přesně středem, ale blíže přední stěně a dělí prostatu na dvě části. Přední a

menší část se nazývá preurethrální, větší zadní část – retrourethrální. Na Obrázku 2 je

znázorněna stručná anatomie prostaty.

Obrázek 2: Anatomie prostaty

Zdroj: internetová stránka (34)

Povrch prostaty je tvořen vazivovým obalem capsula prostatica, která zahrnuje

dvě vrstvy vaziva. Capsula propria je pevně srostlá s vazivem a hladkou svalovinou

prostaty. Capsula periprostatica je husté vazivo obalující prostatu zvenčí a současně ji

poutá k okolí. Na povrchu capsuly se nachází síť cév a nervů.
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„Podle klasického anatomického pohledu se prostata dělí na několik laloků.


[…]


2. 0 0% 1 3,57%

3. 0 0% 0 0%

4 5

1. 3 60% 1 20%

2. 1 20% 0 0%

3. 0 0% 0 0%

5 1

1. 1 100% 0 0%

2. 0 0% 0 0%

3. 0 0% 0 0%

6 2

1. 1 50% 1 50%

2. 0 0% 0 0%

3. 0 0% 0 0%

Zdroj: autor práce
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Graf 7: Přehled výskytu jednotlivých stupňů toxicit u sledovaných pacientů

Zdroj: autor práce
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5 DISKUZE

V mé bakalářské práci se zabývám vznikem pozdních komplikací, dobou

latence, četností ozařovacích technik a jejich vlivem na vznik pozdních komplikací v

oblasti gastrointestinálního a genitourinárního traktu pacientů, kteří byli ozářeni

technikou IMRT, pro karcinom prostaty v letech 2007 – 2010. Hlavním cílem vlastního

výzkumu byla odpověď na hypotézu, která zní, zda u radioterapie nádorů prostaty

technikou IMRT v nemocnici České Budějovice, a.s. dochází ke vzniku stejného

množství nežádoucích účinků, jako jsou uvedeny v odborné literatuře.

Z celkového souboru cílové skupiny 243 pacientů jsem vybrala pouze 211

k dalšímu statistickému zpracování, protože jen tito pacienti byli vhodní k vypracování

studie a k následnému zpracování dat v praktické části této bakalářské práce.

Z dokumentace ozářených pacientů jsem získala všechna potřebná data, jako jsou věk

pacienta, techniku ozáření, způsobenou pozdní toxicitu, její stupeň závažnosti a dobu

latence k dalšímu využití. Veškerá takto získaná data jsem zpracovala pro lepší

přehlednost do výše uvedených tabulek a grafů.

Data, jež jsou uvedena ve vlastní práci, porovnávám s daty, které byly publikovány

na V. ročníku sympozia o radiační onkologii v Novém Jičíně. Na tomto sympoziu byly

prezentovány poznatky z výzkumu, který proběhl v Pardubické krajské nemocnici a.s.

s těmito výsledky. Sledovaný soubor tvořilo 134 pacientů, medián sledování byl 23

měsíců. Akutní toxicity v oblasti gastrointestinálního traktu druhého a vyššího stupně

byla pozorována u 22 pacientů (16%). Akutní toxicita v oblasti genitourinárního traktu

druhého a vyššího stupně se projevila u 44 pacientů (33%). Chronická toxicita druhého

a vyššího stupně v oblasti gastrointestinálního traktu byla pozorována u 16 pacientů

(12%). Oblast genitourinární byla postižena u 12 pacientů (9%) druhým a vyšším

stupněm toxicity. (40)

V žádném dostupném zdroji odborné publikace není uveden nižší, než druhý a třetí

stupeň pozdní toxicity. O vyšším než třetím stupni pozdních komplikací taktéž není

v odborné literatuře veden žádný záznam.
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Po srovnání mých výsledků z nasbíraných dat v Nemocnici České Budějovice, a.s.

s výše uvedenou literaturou jsem došla k závěru, že v Nemocnici České Budějovice, a.s.

je při ozařování prostaty technikou IMRT dosahováno v oblasti gastrointestinálního

traktu nepatrně menšího množství pozdních komplikací druhého a třetího stupně

toxicity, než je uvedeno v odborné literatuře. V oblasti genitourinárního traktu dochází

v Nemocnici České Budějovice, a.s. k vyššímu množství pozdních komplikací druhého

a třetího stupně toxicity, než je uvedeno v literatuře.

Ve svém výzkumu jsem došla ke zjištění, že v Nemocnici České Budějovice, a.s.

došlo k 11,32% pozdních komplikací toxicity druhého a třetího stupně v oblasti

gastrointestinálního traktu a k 17,02% pozdních komplikací druhého a třetího stupně v

oblasti traktu genitourinárního.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit a zhodnotit pozdní toxicitu u pacientů

ozařovaných IMRT technikou pro karcinom prostaty zjistit, jestli v Nemocnici České

Budějovice, a.s. dochází ke vzniku stejného množství pozdních komplikací, jako je

uvedeno v odborné literatuře.

Výzkum jsem prováděla na onkologickém oddělení Nemocnice České Budějovice,

a.s. Z poskytnuté dokumentace pacientů, kteří zde byli ozářeni technikou IMRT pro

diagnostikovaný karcinom prostaty v letech 2007-2010, jsem si nashromáždila data,

která jsem potřebovala k tvorbě praktické části. Zvolenou metodou mého zpracování dat

je kvantitativní výzkum. Ze získaných dat jsem zjistila průměrný věk pacientů,

nejčastější ozařovací techniku, počet a stupeň komplikací v oblasti gastrointestinálního

a genitourinárního traktu a průměrnou dobu latence. Veškerá data jsem zpracovala a pro

lepší přehlednost umístila do tabulek a grafů.

Po srovnání mých výsledků z nasbíraných dat v Nemocnici České Budějovice, a.s.

s výše uvedenou literaturou jsem došla k závěru, že v Nemocnici České Budějovice, a.s.

je při ozařování prostaty technikou IMRT dosahováno v oblasti gastrointestinálního

traktu nepatrně menšího množství pozdních komplikací druhého a třetího stupně

toxicity, a to 11,32% . V oblasti genitourinárního traktu dochází v Nemocnici České

Budějovice, a.s. k vyššímu množství pozdních komplikací druhého a třetího stupně

toxicity a to 17,02%.

Tato bakalářská práce může být využita jako statistický údaj pro onkologické

oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s., pro zvýšení informovanosti odborné

veřejnosti o pozdní toxicitě vzniklé po ozáření karcinomu prostaty technikou IMRT, a

také jako prezentace na odborných konferencích.
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