POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Vránová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lubomír Franci
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Radioterapie nádorů prostaty technikou IMRT a její toxicita

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
Další hodnocení:

Práce vcelku splnila svůj cíl. V úvodu studentka podává přehled anatomie a funkce prostaty. Rovněž je zde část věnována maligním nádorům prostaty. V další části studentka zmiňuje biologické účinky záření a dále nežádoucí účinky ionizujícího záření. Dále je podán přehled typů radioterapie. V této části se objevují určité nepřesnosti (str. 23 – studentka uvádí, že pro HDR brachyterapii se používá radioizotop ^{192}Ir (což je správně), v dalším odstavci na téže stránce však uvádí izotop ^{198}Ir . V poslední kapitole současného stavu dané problematiky studentka popisuje specifické nežádoucí účinky projevující se při ozařování Ca prostatae s tím, že moderní postupy umožňují jejich předcházení, ale není uvedeno, o jaké postupy konkrétně jde.

Vlastní soubor pacientů studentka hodnotila pacienty ozařované technikou IMRT z hlediska pozdních vedlejších účinků radioterapie na GIT a močovou soustavu. Pro tyto účely byl vytvořen soubor 211 pacientů z celkového počtu 243 ozářených pacientů. Hodnocení jednotlivých kritérií (stupně toxicity) provádí studentka procentuálně. Zde bych uvedl, že údaje v textu se vyznačují nepřesnostmi (na straně 31 je uvedeno, že pozdní toxicita současně na GIT a močové soustavě se projevila u 14 pacientů, což je 6,64%, na straně 32 je ale uvedeno, že 14 pacientů je 12,28%). Procentuální zastoupení jednotlivých skupin pacientů rozdělených podle lokalizace a stupně poškození je v textu podáno dosti nepřehledně a někdy není jasné, jaká hodnota je brána jako 100%.

Studentka dále zmiňuje, že stupeň pozdní toxicity se liší podle použité ozařovací techniky. Celkový součet pacientů rozdělených podle ozařovacích technik (str. 32) vychází 238, což nesouhlasí s celkovým počtem ozářených pacientů ani s počtem pacientů zařazených do hodnoceného souboru.

Grafy a tabulky týkající se výsledků práce jsou velice přehledné a dobře zpracované. Obrazová příloha je dobrá, bohužel odkazy na obrázky v textu nesouhlasí s číslováním obrázků, což je způsobeno tím, že dva obrázky jsou očíslovány jako č. 4.

Stylisticky je práce na celkem dobré úrovni, i když některé formulace jsou trochu strohé. V gramatice jsou některé chyby při používání interpunkce.

Celkově hodnotím práci jako dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Čím byl způsoben rozdíl v součtu pacientů uvedených v úvodu metodiky (243) a pacientů rozdělených podle ozařovacích technik (238)?
2. Jaké jsou moderní postupy předcházení nežádoucích účinků při radioterapii Ca prostate?

Datum: 10.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce: